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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,655,798 1,593,816 61,982

1.지방자치단체이전수입 1,400 1,400 0

1.교육경비보조금 1,400 1,400 0

1.기초지방자치단체전입금 1,400 1,400 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 1,400 1,400 0

2.지방교육자치단체이전수입 1,654,158 1,592,416 61,742

1.교육비특별회계전입금수입 1,654,158 1,592,416 61,742

1.교육비특별회계전입금 1,654,158 1,592,416 61,742

1.학교운영비전입금 578,706 578,706 0

2.목적사업비전입금 598,535 552,771 45,764
(성립전_4추)초들돌봄전담사인건비 : 776,000

원 * 1교 =
776,000

(성립전_4추)방과후행정실무사인건비 : 

2,614,000원 * 1교 =
2,614,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비지원 : 

995,000원 * 1교 =
995,000

(성립전_4추)급식종사자대체인건비지원 : 

355,000원 * 1교 =
355,000

(성립전_4추)학교스포츠클럽활동비지원 : 

3,350,000원 * 1교 =
3,350,000

학교재산측량비 : -9,215,000원 * 1교 = -9,215,000

(성립전_4추)지방공무원 실무수습운영 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 280,000원 * 1교 =
280,000

(성립전_4추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 13,768,000원 * 1교 =
13,768,000

(성립전_4추)학급 환경영화관 운영지원 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_4추)책소독기 구입 : 5,050,000원 * 1

교 =
5,050,000

(성립전_4추)초등돌봄교실 환경개선비 지원 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_4추)교육시설 안전인증사업비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_4추)학교도서관 안전캠프지원금 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_4추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,331,000원 * 1교 =
3,331,000

(성립전_4추)방역활동도우미인건비(4차-3) : 

4,510,000원 * 1교 =
4,510,000

방역활동도우미인건비(4차-3) : -1,350,000원 

* 1교 =
-1,350,000

(성립전_4추)전국소년체육대회유공포상금 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_4추)전국체육대회2차포상금 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000
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3.급식비지원금 368,149 368,149 0

4.방과후학교활동비지원금 61,436 53,458 7,978
(성립전_4추)방과후학교자유수강권지원금 : 

8,493,000원 * 1교 =
8,493,000

방과후학교자유수강권지원금 : -3,857,000원 *

 1교 =
-3,857,000

(성립전_4추)도시지역방과후학교운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_4추)특수교육대상자방과후학교지원금

 : 598,000원 * 1교 =
598,000

특수교육대상자방과후학교지원금 : -184,000원

 * 1교 =
-184,000

(성립전_4추)특수교육대상자방과후학교지원금

 : 428,000원 * 1교 =
428,000

5.돌봄활동운영비지원금 29,320 21,320 8,000
(성립전_4추)돌봄활동운영비지원 : 8,000,000

원 * 1교 =
8,000,000

6.현장체험학습비지원금 18,012 18,012 0

3.기타이전수입 240 0 240

1.기타공공이전수입 240 0 240

1.기타공공지원금 240 0 240

1.기타공공지원금 240 0 240
(성립전_4추)교장자격멘토링연수운영 : 

240,000원*1회=
240,000

2.자체수입 245,036 434,143 -189,107

1.학부모부담수입 236,771 423,828 -187,057

1.수익자부담수입 236,771 423,828 -187,057

1.급식비 70,386 71,028 -642

1.급식비 44,528 45,021 -493 교직원급식비 : -493,000원*1회= -493,000

2.우유급식비 25,858 26,007 -149 우유급식비 : -149,000원*1회= -149,000

2.방과후학교활동비 158,945 345,000 -186,055

1.방과후학교활동비 158,945 345,000 -186,055 방과후학교운영비 : -186,055,000*1회 = -186,055,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 7,440 7,800 -360

1.졸업앨범비 7,440 7,800 -360 졸업앨범비 : -360,000원*1회= -360,000

2.행정활동수입 8,265 10,315 -2,050

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0
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1.사용료 0 0 0

2.자산수입 186 500 -314

1.자산매각대 186 500 -314

1.자산매각대 186 500 -314 자산매각대 : -314,000원*1회= -314,000

3.기타행정활동수입 8,079 9,815 -1,736

1.이자수입 2,207 4,518 -2,311

1.이자수입 2,207 4,518 -2,311 정기예금이자수입 : -2,311,000원*1회= -2,311,000

2.기타행정활동수입 5,872 5,297 575

1.기타행정활동수입 5,872 5,297 575 폐식용유 매각대금 : -84,000원*1회= -84,000

감사지적회수금 : -120,000원*1회= -120,000

기타행정활동수입 : 779,000원*1회= 779,000

3.기타수입 54,268 54,268 0

1.전년도이월금 54,268 54,268 0

1.순세계잉여금 54,268 54,268 0

1.순세계잉여금 54,268 54,268 0

1.순세계잉여금 54,268 54,268 0

세입합계 1,955,102 2,082,227 -127,125
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1.인적자원 운용 60,837 68,037 -7,200

1.기타 교직원보수 46,657 45,857 800

1.교직원대체인건비 46,657 45,857 800

1.직원대체인건비 27,023 26,223 800

1.무기계약직원인건비 26,623 25,823 800 연장근로수당 : 400,000원*1명*2회= 800,000

2.기간제직원인건비 400 400 0

2.기간제교원인건비 488 488 0

1.기간제교원인건비 488 488 0

3.청소원인건비지원 19,146 19,146 0

1.무기계약직원인건비 18,596 18,596 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

2.교직원 복지 및 역량강화 14,180 22,180 -8,000

1.교직원연수 7,100 14,700 -7,600

1.직무연수 1,700 2,000 -300

1.일반수용비 1,700 2,000 -300 교육경비 : -300,000원*1회= -300,000

2.자율연수 5,400 12,700 -7,300

1.일반수용비 5,400 7,200 -1,800
교육과정워크샵차량임차 : -1,200,000원*1

일=
-1,200,000

자율연수 경비 : -12,000원*50명*1회= -600,000

2.여비 0 5,500 -5,500
교육과정워크샵식비 : -25,000원*50명*2일

=
-2,500,000

교육과정워크샵일비 : -10,000원*50명*2일

=
-1,000,000

교육과정워크샵숙박비 : -40,000원*50명*1

일=
-2,000,000

2.교직원복지 7,080 7,480 -400

1.동호회지원 3,000 3,400 -400

1.운영수당 0 400 -400 동아리강사료 : -50,000원*8회= -400,000

2.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원맞춤형복지비 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

3.학교자치활성화 2,480 2,480 0
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1.교직원복지비 2,480 2,480 0

2.학생복지/교육격차 해소 789,925 775,065 14,860

1.급식 관리 551,533 550,821 712

1.학교급식운영 551,533 550,821 712

1.조리원인건비 3,480 2,130 1,350

1.기간제직원인건비 3,452 2,113 1,339
(성립전_4추)대체인력인건비 : 353,000원

*1회*1명=
353,000

(성립전_4추)대체인력인건비 : 986,000원

*1회*1명=
986,000

2.기간제직원법정부담금 28 17 11
(성립전_4추)대체인력기관부담금 : 2,000

원*1회*1명=
2,000

(성립전_4추)대체인력기관부담금 : 8,720

원*1회*1명=
9,000

2.급식재료구입비 438,969 439,462 -493

1.급식용식재료비 438,969 439,462 -493 식품비(교직원용) : -493,000원*1회= -493,000

3.우유급식비 25,862 26,007 -145

1.우유대금 25,862 26,007 -145 우유급식비 : -149,000원*1회= -149,000

원단위절사 학교지원금액 : 3,450원*1회= 4,000

4.급식운영비 34,457 34,457 0

1.일반수용비 25,457 25,457 0

2.연료비 9,000 9,000 0

5.급식기구확충비 48,765 48,765 0

1.비품구입비 48,765 48,765 0

2.보건관리 129,363 114,855 14,508

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,014 27,714 -2,700

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100
부상학생후송비및치료비 : -100,000원*1종

*1회=
-100,000

2.학생건강검사 11,584 13,084 -1,500

1.학생복지비 11,584 13,084 -1,500 건강검사 : -35,000원*40명*1회= -1,400,000

구강검사 : -5,000원*20명*1회= -100,000

3.보건실운영 6,960 7,060 -100

1.일반수용비 2,500 2,500 0
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2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

4.학생복지비 2,660 2,760 -100
소모성의료기기구입 : -100,000원*1종*1회

=
-100,000

4.감염병확산대비물품구입 3,450 4,450 -1,000

1.일반수용비 1,450 2,450 -1,000
감염병대비방역소독비 : -500,000원*1종*2

회=
-1,000,000

2.학생복지비 2,000 2,000 0

5.[국고]흡연예방금연실천학교운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

2.[국고]학교환경위생관리 104,349 87,141 17,208

1.먹는물관리 5,900 5,900 0

1.일반수용비 5,900 5,900 0

2.공기질측정 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.방역관리 17,850 17,850 0

1.일반수용비 15,600 15,600 0

2.비품구입비 2,250 2,250 0

4.공기정화장치운영 18,000 18,000 0

1.일반수용비 10,800 10,800 0

2.전기요금 7,200 7,200 0

5.방역활동도우미운영 47,231 44,071 3,160

1.기간제직원인건비 43,886 40,136 3,750 인건비 : -690,000원*1회= -690,000

(성립전_4추)인건비 : 4,040,000원*1월= 4,040,000

(성립전_4추)부대경비 : 420,000원*1월= 420,000

부대경비 : -20,000원*1회= -20,000

2.기간제직원법정부담금 3,345 3,935 -590
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 50,000

원*1월=
50,000

4대보험기관부담금 : -640,000원*1회= -640,000

6.[국고]방역활동도우미 인건비 11,582 0 11,582

1.기간제직원인건비 11,582 0 11,582 (성립전_4추)인건비 : 280,000원*1명*1회= 280,000
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(성립전_4추)인건비 : 1,412,750원*1회*8

명=
11,302,000

7.[국고]방역활동도우미 부대경비 1,220 0 1,220

1.기간제직원인건비 1,220 0 1,220
(성립전_4추)부대경비 : 152,500원*1회*8

명=
1,220,000

8.[국고]방역활동도우미 기관부담금 1,246 0 1,246

1.기간제직원인건비 1,246 0 1,246
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 155,750

원*1회*8명=
1,246,000

3.교육격차 해소 4,000 4,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 4,000 0

1.찾아가는한국어교육운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 100 100 0

4.학생복지 105,029 105,389 -360

1.교육복지우선 41,600 41,600 0

1.학생파악 2,150 2,150 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.맞춤지원 27,450 27,450 0

1.운영수당 11,911 11,911 0

2.교육운영비 15,539 15,539 0

3.환경조성 7,760 7,760 0

1.운영수당 448 448 0

2.교육운영비 7,240 7,240 0

3.목적사업업무추진비 72 72 0

4.운영지원 4,240 4,240 0

1.기간제직원인건비 2,600 2,600 0

2.여비 110 110 0

3.교육운영비 830 830 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

2.학생복지운영 63,429 63,789 -360
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1.졸업앨범제작 7,440 7,800 -360

1.교육운영비 7,440 7,800 -360 졸업앨범제작 : -360,000원*1회= -360,000

2.학생교과서구입 55,989 55,989 0

1.교육운영비 55,989 55,989 0

3.기본적 교육활동 216,295 212,973 3,322

1.교과 활동 120,553 119,711 842

1.교과활동지원 48,940 48,940 0

1.학습준비물구입 34,940 34,940 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학습준비물 33,440 33,440 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.맞춤형학습지원학교운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,072 3,072 0

2.교육운영비 858 858 0

3.목적사업업무추진비 70 70 0

4.맞춤형학습지원학급운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.과학 교과활동 23,420 23,420 0

1.교과운영 12,460 12,460 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 11,660 11,660 0

3.학생복지비 300 300 0

2.과학활동중심학교운영 10,000 10,000 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 3,564 3,564 0

3.교육운영비 5,406 5,406 0

4.목적사업업무추진비 730 730 0
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3.발명품경진대회운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.전북과학전람회지원금 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.[국고]체육 교과활동 37,651 37,651 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.스포츠강사 운영 2,220 2,220 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

2.교직원복지비 300 300 0

3.스포츠강사 인건비 0 0 0

1.기간제교원인건비 0 0 0

2.맞춤형복지비 0 0 0

3.기간제교원법정부담금 0 0 0

4.스포츠강사 기본급 22,804 22,804 0

1.기간제직원인건비 22,804 22,804 0

5.스포츠강사 급식비 1,680 1,680 0

1.기간제직원인건비 1,680 1,680 0

6.스포츠강사 명절휴가비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

7.스포츠강사 법정부담금 2,914 2,914 0

1.기간제직원법정부담금 2,914 2,914 0

8.스포츠강사 퇴직금 2,343 2,343 0

1.기간제직원인건비 2,343 2,343 0

9.스포츠강사 수당 1,740 1,740 0

1.기간제직원인건비 1,740 1,740 0

10.스포츠강사 맞춤형복지비 550 550 0

1.기간제직원인건비 550 550 0
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4.외국어 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

5.특수교육교과활동 7,042 6,200 842

1.교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.특수교육대상자방과후학교운영 4,042 3,200 842

1.운영수당 2,844 1,600 1,244 강사비 : 244,000원*1회= 244,000

(성립전_4추)강사비 : 25,000원*17개*1회= 425,000

(성립전_4추)강사비 : 25,000원*23회= 575,000

2.교육운영비 1,198 1,600 -402 교재비 : -428,000원*1회= -428,000

(성립전_4추)교재비 : 23,000원*1회= 23,000

(성립전_4추)교재비 : 3,000원*1회= 3,000

2.창의적 체험활동 95,742 93,262 2,480

1.자율활동 55,700 55,700 0

1.학급교육활동경비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.체육대회 3,900 3,900 0

1.교육운영비 3,900 3,900 0

3.학교특색사업 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.교육행사운영 9,300 9,300 0

1.교육운영비 9,300 9,300 0

5.어린이회운영 4,500 4,500 0

1.운영수당 760 1,000 -240
어린이회 리더쉽 캠프강사비 : -240,000원

*1회=
-240,000

2.교육운영비 3,740 3,500 240
어린이회 리더쉽 캠프운영비 : -230,000원

*1회=
-230,000

학생자치활동운영비 : 470,000원*1회= 470,000

문윤정 2022년 02월 11일 09시 11분 24초 11 전라북도교육청 한솔초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.지역연계특색프로그램 운영 18,800 18,800 0

1.운영수당 5,440 5,440 0

2.교육운영비 13,360 13,360 0

7.행복한마을삶프로젝트운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 18,712 18,712 0

1.수학여행 18,712 18,712 0

1.교육운영비 18,712 18,712 0

2.현장학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 21,330 18,850 2,480

1.동아리활동 11,250 11,250 0

1.운영수당 5,460 5,460 0

2.학생복지비 5,790 5,790 0

2.청소년단체활동 30 900 -870

1.교육운영비 30 900 -870 청소년단체활동비 : -290,000원*3명*1회= -870,000

3.학교스포츠클럽활동 10,050 6,700 3,350

1.교육운영비 3,350 0 3,350
(성립전_4추)수업용품 : 335,000원*5종*2

회=
3,350,000

2.학생복지비 6,700 6,700 0

4.선택적 교육활동 395,026 543,074 -148,048

1.방과후학교 운영 314,356 469,554 -155,198

1.방과후학교운영 232,234 408,539 -176,305

1.특기적성교육 196,339 377,758 -181,419

1.운영수당 169,233 243,647 -74,414 강사료 : -74,414,000원*1회= -74,414,000

강사료(자유수강권) : -5,095,000원*1회= -5,095,000

(성립전_4추)강사료(자유수강권) : 

5,095,000원*1교=
5,095,000

2.교육운영비 27,106 134,111 -107,005 교재구입비 : -64,600,000원*1회= -64,600,000

재료구입비 : -42,405,000원*1회= -42,405,000
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(성립전_4추)교재구입비(자유수강권) : 

169,800원*10종*1회=
1,698,000

교재구입비(자유수강권) : -1,698,000원*1

회=
-1,698,000

(성립전_4추)재료구입비(자유수강권) : 

170,000원*10종*1회=
1,700,000

재료구입비(자유수강권) : -1,700,000원*1

회=
-1,700,000

2.방과후행정실무사 운영 15,895 13,281 2,614

1.무기계약직원인건비 14,778 12,164 2,614
(성립전_4추)인건비 : 1,897,000원*1명*1

회=
1,897,000

(성립전_4추)퇴직금 : 717,000원*1명*1회= 717,000

2.기간제직원법정부담금 1,117 1,117 0

3.도시지역방과후학교운영 20,000 17,500 2,500

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_4추)방역물품 및 소모품 구입 : 

2,500,000원*1회*1월=
2,500,000

2.운영수당 5,700 5,700 0

3.전기요금 5,000 5,000 0

4.교육운영비 6,300 6,300 0

5.목적사업업무추진비 500 500 0

2.돌봄교실운영 82,122 61,015 21,107

1.돌봄교실운영 29,320 21,320 8,000

1.운영수당 7,184 6,000 1,184 프로그램강사료 : 32,000원*37시간= 1,184,000

2.교육운영비 22,136 15,320 6,816
(성립전_4추)식비 : 100,000원*10회*4개월

*2학급=
8,000,000

식비 : -592,000원*2학급= -1,184,000

2.돌봄전담사운영 43,802 39,695 4,107

1.기간제직원인건비 39,174 35,067 4,107 (성립전_4추)인건비 : 736,000원*1회= 736,000

(성립전_4추)퇴직적립금 : 3,331,000원*1

회=
3,331,000

(성립전_4추)대체근로자인건비 : 40,000원

*1회*1명=
40,000

2.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

3.기간제직원법정부담금 3,528 3,528 0

3.돌봄교실환경개선 9,000 0 9,000

1.비품구입비 9,000 0 9,000
(성립전_4추)전면장 등 : 4,500,000원*2학

급*1회=
9,000,000

2.독서활동 62,430 56,480 5,950
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1.독서활동운영 62,430 56,480 5,950

1.도서관운영 59,430 53,480 5,950

1.일반수용비 200 200 0

2.교육운영비 4,500 3,600 900
(성립전_4추)학교도서관 안전캠프 지원금

[목적] : 3,000원*300개*1회=
900,000

3.비품구입비 5,050 0 5,050
(성립전_4추)책소독기 구입 : 5,050,000원

*1개*1회=
5,050,000

4.도서구입비 49,680 49,680 0

2.도서관자료확충 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교기육성 18,240 17,040 1,200

1.교기운영 18,240 17,040 1,200

1.운동부육성 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.육성종목훈련비 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

3.육성종목운영비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

4.핸드볼스포츠클럽운영 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 700 700 0

5.전국소년체육대회 7,540 6,340 1,200

1.교육운영비 7,540 6,340 1,200
(성립전_4추)유공포상금 : 1,000,000원*1

회*1명=
1,000,000

(성립전_4추)유공포상금 : 200,000원*1교= 200,000

5.교육활동 지원 243,812 237,812 6,000

1.교무업무 운영 20,190 17,190 3,000

1.교무학사운영 20,190 17,190 3,000

1.교무학사운영 5,450 2,450 3,000

1.교육운영비 5,450 2,450 3,000
(성립전_4추)환경영화관 운영 : 500,000원

*6학급*1회=
3,000,000

2.입학식 및 졸업식 4,600 4,600 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.교육과정평가 1,040 1,040 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

4.환경정리 8,600 8,600 0

1.일반수용비 8,600 8,600 0

5.행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 23,710 23,710 0

1.학생생활상담지도 4,650 4,650 0

1.상담실운영비 4,650 4,650 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 4,500 4,500 0

2.학교폭력예방 10,960 10,960 0

1.인성교육 10,960 10,960 0

1.교육운영비 10,960 10,960 0

3.학생안전교육 8,100 8,100 0

1.안전교육 8,100 8,100 0

1.교육운영비 8,100 8,100 0

3.연구학교 운영 68,000 68,000 0

1.연구학교운영 68,000 68,000 0

1.교직원전문성신장 12,490 13,100 -610

1.운영수당 590 1,200 -610 교원연수강사비 : -305,000원*1명*2회= -610,000

2.교육운영비 5,400 5,400 0

3.목적사업업무추진비 6,500 6,500 0

2.특색체험교육과정운영 46,910 46,910 0

1.교육운영비 46,910 46,910 0

3.교육참여운영 1,900 1,900 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

4.혁신학교운영지원 6,700 6,090 610

1.교육운영비 6,700 6,090 610 운영물품구입 : 305,000원*1종*2회= 610,000

4.학습지원실 운영 24,600 25,600 -1,000

1.방송실운영 500 1,500 -1,000

1.방송실운영 500 1,500 -1,000

1.교육운영비 500 500 0

2.비품구입비 0 1,000 -1,000 방송기기구입비 : -500,000원*2종*1회= -1,000,000

2.정보화실운영 24,100 24,100 0

1.학교정보화지원 24,100 24,100 0

1.교육운영비 15,200 15,200 0

2.비품구입비 8,900 8,900 0

5.교육여건 개선 107,312 103,312 4,000

1.교육환경개선 107,312 103,312 4,000

1.교육환경개선물품구입 53,212 49,212 4,000

1.비품구입비 53,212 49,212 4,000 컴퓨터,책걸상 등 : 500,000원*8종*1회= 4,000,000

2.교육환경개선사업 54,100 54,100 0

1.일반수용비 22,204 22,204 0

2.비품구입비 31,896 31,896 0

6.학교 일반운영 249,207 245,266 3,941

1.학교기관 운영 60,022 58,782 1,240

1.부서기본운영 60,022 58,782 1,240

1.교장실운영 14,404 14,164 240

1.일반업무추진비 10,300 10,300 0

2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_4추)식사 및 간식비 : 80,000원*1

회*3명=
240,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.행정실운영 44,118 43,118 1,000

1.일반수용비 18,098 18,098 0

2.기타공공요금 1,000 200 800 재정보증보험료 : 800,000원*1회= 800,000

3.여비 13,820 13,820 0

4.교직원복지비 2,000 2,000 0

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_4추)지방공무원 실무수습운영 : 

20,000원*5명*2회=
200,000

6.비품구입비 9,000 9,000 0

3.교무부운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.시설 장비 유지 184,205 181,504 2,701

1.학교시설장비유지 184,205 181,504 2,701

1.공공요금및제세공과금 68,692 68,692 0

1.전기요금 44,000 44,000 0

2.상하수도료 13,302 13,302 0

3.기타공공요금 11,390 11,390 0

2.시설관리용역 14,856 14,856 0

1.일반수용비 14,856 14,856 0

3.시설일반관리 90,841 88,140 2,701

1.일반수용비 90,841 88,140 2,701 소규모수선비 : 1,354,000원*4회= 5,416,000

수목전지비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

노인일자리창출사업 : -2,800,000원*1회= -2,800,000

각종검사수수료 : 700,000원*1회= 700,000

학교재산측량비 : -9,215,000원*1교= -9,215,000

(성립전_4추)시설안전 인증사업비 : 

7,000,000원*1회=
7,000,000

4.화장실관리 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

5.당직관리 5,816 5,816 0

1.일반수용비 5,816 5,816 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학교운영 협력 4,980 4,980 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 3,880 3,880 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.학부모교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.학부모교통안전도우미회운영 1,880 1,880 0

1.일반수용비 1,480 1,480 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 1,955,102 2,082,227 -127,125
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